РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ШВВ Ш ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
СОВЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО ЭЛМ0Т МУНИЦИПАЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И Ш 1  РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР
« ^  20 -/Уг. г. Альметьевск № 28-/

О Почетной грамоте,
Благодарственном письме
Совета и Исполнительного
комитета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Уставом Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан, в целях поощрения граждан и коллективов
предприятий, учреждений и организаций за значительный вклад в социально-
экономическое и культурное развитие района, защиту прав и свобод человека и
гражданина, развитие местного самоуправления, признания трудовых заслуг,
профессионального мастерства, достижений в научной и творческой работе,
успехов в учебе, воспитательной или иной общественно-политической
деятельности

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте. Благодарственном письме
Совета и Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан (Приложение №1).

2. Утвердить форму бланка Почетной грамоты Совета и Исполнительного
комитета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
(Приложение №2).

3. Утвердить форму бланка Благодарственного письма Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан (Приложение №3).

4. Признать утративщими силу рещения Совета Альметьевского
муниципального района:

- № 73 от 19 мая 2006 года «О Почетной грамоте Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан»;

Зак. №  3222

- № 74 от 19 мая 2006 года «О Благодарственном письме Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан».

5. Правовому управлению Исполнительного комитета района
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский
вестник», разместить на «Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан» (РКЛУ0.ТАТАК.8ТАК.К11) и на сайте Альметьевского
муниципального района.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета района по вопросам законности, правопорядка,
депутатской этики и местнол^^^г^мц^ье^равлению (Багманов И.Р.).

Глава
муниципального район А.Р. Хайруллин

Приложение № 1
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 25 марта 2019 года №281

Положение
о Почетной грамоте, Благодарственном письме Совета и Исполнительного
комитета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Почетная грамота, Благодарственное письмо Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан является документальным свидетельством особых заслуг
в развитии района, признания трудовых заслуг, профессионального мастерства,
достижений в научной и творческой работе, успехов в учебе, воспитательной
или иной общественно-полезной деятельности.

1.2. Почетной грамотой. Благодарственным письмом Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан награждаются (поощряются) должностные лица,
рабочие, служащие, инженерно-технические работники, студенты, работники
образования, науки, искусства, литературы и других сфер деятельности, воины
и ветераны, а также коллективы (бригады, экипажи, смены, группы,
предприятия, организации, учреждения и т.д.), занятые во всех отраслях
районного хозяйства и социально-культурной сферы района.

1.3. Награждение (поощрение) Почетной грамотой. Благодарственным
письмом Совета и Исполнительного комитета Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан трудового коллектива или конкретного лица
производится соответственно по представлению (ходатайству) депутатов,
заместителей руководителя Исполнительного комитета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан, глав сельских поселений,
руководителей трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений с
обоснованием награждения (поощрения).

1.4. К поощрению Благодарственным письмом Совета и Исполнительного
комитета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
представляются лица, имеющие внутренние награды предприятия, организации
или другие поощрения (за исключением особых случаев).

1.5. К награждению Почетной грамотой Совета и Исполнительного
комитета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
представляются лица, имеющие Благодарственное письмо Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан и внутренние награды предприятия, организации или
другие поощрения (за исключением особых случаев).

1.6. Ходатайство о награждении (поощрении) Почетной грамотой,
Благодарственным письмом Совета и Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан должно
содержать:

- для награждения (поощрения) граждан: краткие биографические данные
и характеристику с указанием конкретных заслуг представляемого к
награждению (поощрению);

- для награждения (поощрения) коллективов: полное название и краткую
справку об организации, конкретные заслуги его коллектива.

1.7. Ходатайство о награждении (поощрении) представляется Главе
Альметьевского муниципального района.

1.8. Ходатайство представляется не менее чем за 30 дней до даты
вручения для предварительного рассмотрения и проверки правильности
оформления.

Документы, оформленные с нарушением установленного порядка и
сроков представления, рассмотрению не подлежат.

1.9. Решение о награждении (поощрении) Почетной грамотой.
Благодарственным письмом Совета и Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан оформляется
постановлением (распоряжением) Главы района и руководителя
Исполнительного комитета района.

1.10. Текст Почетной грамоты. Благодарственного письма Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан оформляется на двух государственных языках и должен
соответствовать тексту постановления (распоряжение) Главы района и
руководителя Исполнительного комитета района.

1.11. О награждении (поощрении) гражданина Почетной грамотой,
Благодарственным письмом Совета и Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан делается запись
в трудовой книжке.

1.12. Повторное награждение (награждение) Почетной грамотой,
Благодарственным письмом Совета и Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан за новые
заслуги перед районом возможно не ранее чем через 2 года после предыдущего
награждения (поощрение), за исключением награждения (поощрение) за
проявленное мужество, героизм, смелость и отвагу, исключительный случай,
совершенный на благо района.

1.13. При утере Почетной грамоты. Благодарственного письма Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан дубликат не выдается.

2. Описание Почетной грамоты

Почетная грамота формата АЗ альбомного ориентирования выполнена
методом полноцветной печати. Изгиб по центру на два формата А4. На 40 мм

ниже границы в центре изображен символ (герб) Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан.

На 5 мм ниже символа (герба) расположены в одну строчку слова
«ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА», напечатанные буквами 10 мм. Далее на 10 мм ниже
в две строчки расположены слова «СОВЕТ И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» буквами
высотой 5 мм.

Ниже на 10 мм напечатаны в две строчки напечатаны слова
«НАГРАЖДАЮТ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ» буквами высотой 5 мм.

В середине листа указываются фамилия, имя и отчество, занимаемая
должность награждаемого, либо наименование юридического лица,
награждаемого Почетной грамотой и краткий текст постановления Главы
района и руководителя Исполнительного комитета района.

Ниже текста на 15 мм располагаются подпись Главы Альметьевского
муниципального района и руководителя Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района и год.

Почетная грамота вручается в специальной папке.

3. Описание Благодарственного письма

Благодарственное письмо формата А4 альбомного ориентирования
выполнена методом полноцветной печати. Изгиб по центру на два формата А5.
На 25 мм ниже границы в центре изображен символ (герб) Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан.

На 5 мм ниже символа (герба) расположены в одну строчку слова
«БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО», напечатанные буквами 5 мм. Далее на 10
мм ниже в две строчки расположены слова «СОВЕТ И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» буквами
высотой 5 мм.

Ниже на 10 мм напечатаны в одну строчку напечатаны слова
«ВЫРАЖАЮТ БЛАГОДАРНОСТЬ» буквами высотой 5 мм.

В середине листа указываются фамилия, имя и отчество, занимаемая
должность награждаемого, либо наименование юридического лица,
поощряемого Благодарственным письмом и краткий текст распоряжения
Главы района и руководителя Исполнительного комитета района.

Ниже текста на 15 мм располагаются подпись Главы Альметьевского
муниципального района и руководителя Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района и год.

Благодарственное письмо вручается в специальной папке.

4. Вручение Почетной грамоты. Благодарственного письма

Вручение Почетной грамоты, Благодарственного письма Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан осуществляется в торжественной обстановке Главой

Альметьевского муниципального района. По поручению Главы Альметьевского
муниципального района и от его имени Почетную грамоту, Благодарственное
письмо Совета и Исполнительного комитета Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан могут вручить его заместители, руководитель
аппарата Совета района, руководитель Исполнительного комитета района
(города), его заместители, главы сельских поселений, руководители
предприятий, организаций, учреждений района.

Вынос на сцену Почетной грамоты, Благодарственного письма Совета и
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан во время награждения (поощрения) осуществляется
наградной группой (сотрудницы отдела кадров и наград Исполнительного
комитета района в специальных костюмах). Наградная группа состоит из 4-х
человек.

5. Оформление, учет и регистрация Почетной грамоты.
Благодарственного письма

Оформление, учет и регистрация Почетных грамот, Благодарственных
писем Совета и Исполнительного комитета Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан осуществляется отделом кадров и наград
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района.

Глава
муниципального райойа А.Р. Хайруллин

Приложение № 2
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 25 марта 2019 года № 281

Форма бланка Почетной грамоты Совета и Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

р
+ “ОЛАКТАУ Г^-АМОТАСЫ ПОЧЕТНАЯ • РАМОТА_1«

Глава
муниципального район

29,7 мм

А.Р. Хайруллин

Приложение № 3
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 25 марта 2019 года № 281

Форма бланка Благодарственного письма Совета и Исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

5 мм
5мм ± ^РЭХМёТ ХАТЫ

5 мм ф
5 мм 6— Ь/1 АГОДАРСТВЕН НОЕ ПИСЬМО

29,7 мм

Глава
муниципального район

21 мм

А.Р. Хайруллин